ΚΕΦ. ΙΑ. ΙΙ.

1 Μιμηταὶ μου γίνεσθε, καὶ θὺς καὶ γὼν Χριστοῦ.

2 Ἐπαινῶ δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί, ὅτι πάντα μαν μέμνησθε, καὶ καθὼς παρέδωκα ὑμῖν, τὰς παραδόστεις κατέχετε.

3 Θέλω δὲ ὑμᾶς εἰδέναι ὅτι παντὸς ἀνδρὸς ἡ κεφαλὴ ἐ Χριστὸς ἐσι· κεφαλὴ δὲ γυναικὸς, ἐ ἀνήρ· κεφαλὴ δὲ Χριστοῦ, ἐ Θεοῦ.

4 Πᾶς ἀνὴρ προσευχόμενος ἡ προφυτεύων κατὰ κεφαλῆς ἔχων, καταισχύνει τὴν κεφαλὴν ἁυτῆς· ἐν γάρ ἐσι καὶ τὸ αὐτὸ τῇ διερημένη.

* 5 Πᾶτα δὲ γυνὴ προσευχόμενη ἡ προφυτεύσουσα τὸ κατακαλύπτω τῇ κεφαλῇ, καταισχύνει τὴν κεφαλὴν ἁυτῆς· ἐν γάρ ἐσι καὶ τὸ αὐτὸ τῇ διερημένη.

* 6 Εἰ γάρ οὐ κατακαλύπτεται γυνὴ, καὶ κειράσθω. εἰ δὲ τὸ αἰσχρόν γυναικὸν τὸ κειράσθαι ἡ τὸ ἔυρασθαι, τὸ κατακαλύπτεσθαι.

7 Ἄνὴρ μὲν γάρ οὐκ ὄφείλει κατακαλύπτεσθαι τὴν κεφαλὴν, εἰκὼν καὶ δόξα Θεοῦ ὑπάρχων· γυνὴ δὲ δόξα ἀνδρός ἐσιν.

8 Οὐ γάρ ἐσιν ἀνὴρ ἐκ γυναικὸς, ἀλλὰ γυνὴ ἐξ ἀνδρός.

9 Καὶ γάρ οὐκ ἔκτισθι ἀνὴρ διὰ τὴν γυναικὸν, ἀλλὰ γυνὴ διὰ τὴν ἄνδρα.

10 Διὰ τοῦτο ὄφείλει ἡ γυνὴ ἔκουσταις ἔχειν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς διὰ τοὺς ἄγγέλους.

30 Si vero ego gratia participo, quid blasphemor pro eo quod ego gratias ago?

31 Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.

32 Sine offensione estote & Judæis & Gentibus, & ecclesiæ Dei.

33 Sicut & ego omnia omnibus placeo: non quærens meum ipsius commodum, sed quod multorum, ut serventur.

CAPUT XI.

1 **I**Mitatores mei estote, sicut & ego Christi.

2 Laudo autem vos, fratres, quod omnia mea meminitis: & sicut tradidi vobis, traditiones retinetis.

3 Volo autem vos scire, quod omnis vir caput, Christus est: caput autem mulieris, vir: caput vero Christi, Deus.

4 Omnis vir orans aut prophetans circum caput habens, deturpat suum caput.

5 Omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite, deturpat caput suum. Num enim est ac idem rase.

6 Si enim non velatur mulier, & tondatur. Si vero turpe mulieri tonderi aut rasi, veletur.

7 Vir quidem enim non debet velare caput, imago & gloria Dei existens: mulier autem gloria viri est.

8 Non enim est vir ex muliere, sed mulier ex viro.

9 Etenim non creatus est vir propter mulierem, sed mulier propter virum.

10 Propter hoc debet mulier potestatem habere supra caput, propter angelos.

11 Ve-

11 ΠΛΗΝ οὔτε ἐνῷρ χωρὶς γυναικὸς, οὔτε γυνῇ χωρὶς ἀνδρὸς, ἐν· Κυρίῳ.

12 Ὡσπέρ γὰρ ἡ γυνὴ ἐκ τοῦ ἀνδρὸς, οὕτω καὶ δὲ ἀνὴρ ὁ τῆς γυναικός· τὰ δὲ πάντα ἐκ τοῦ Θεοῦ.

13 Ἐν ὑμῖν αὐτοῖς κρίνατε, πρέποντι ἐξί γυναικαὶ κακακάλυπτον τῷ Θεῷ προσεύχεσθαι;

14 Ή οὐδὲ αὐτὴ ἡ Φύσις διέδασκες ὑμᾶς, ὅτι ἀνὴρ μὲν ἔαν κομᾷ, ἀτιμίσας αὐτῷ ἐξι·

* 15 Γυνὴ δὲ ἔαν φέρει, ὥστε αὐτῇ ἐξιν, ὅτι ἡ τὸ κεφαλὴν φέρει περιβολαῖον δέδοται αὐτῇ.

* 16 Εἰ δέ τις δοκεῖ τὸ φιλογενικός εἶναι, ἡμεῖς φέρειν τοιαύτην φύσιν οὐκέχομεν, οὐδὲ καὶ ἐκκλησίαι τοῦ Θεοῦ.

17 Τοῦτο δὲ παραγγέλλων οὐκέπαινός, ὅτι οὐκ εἰς τὸ κρήττον, ἀλλ' εἰς τὸ ἄγτον συνέρχεσθε.

18 Πρῶτον μὲν γὰρ συνερχόμενων ὑμῶν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, ἀκούων σχίσματα ἐν ὑμῖν ὑπάρχειν· καὶ μέρος τι πιστεύων.

19 Δεῖ γὰρ καὶ αἱρέσεις ἐν ὑμῖν εἶναι, ἵνα οἱ δόκιμοι φανερῶς γένωνται ἐν ὑμῖν.

20 Συνερχομένων οὖν ὑμῶν ἐπὶ τὸ αὐτό, οὐκέτι Κυριακὴν δεῖπνον φαγεῖν.

21 Ἔκκρος γὰρ τὸ ἴδιον δεῖπνον προλαμβάνει ἐν τῷ φαγεῖν, καὶ ὃς μὲν πίνεται, ὃς δὲ μεῖνει.

22 Μὴ γὰρ οἰκίας οὐκέχετε εἰς τὸ ἑσθίειν καὶ πίνειν; Ή τῆς ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ καταφρονεῖτε, καὶ καταισχύνετε τοὺς μὴ ἔχοντας; Τί ὑμῖν εἴπω; ἐπικινέστιν ὑμᾶς; Ἐγ τούτῳ οὐκέπαινός.

23 Ἐγὼ γὰρ παρέλαβον ἀπὸ τοῦ Κυρίου ὃ καὶ παρέδωκε ὑμῖν, ὅτι δόκιμος Ἰησοῦς ἐν τῇ νυκτὶ ἦν παρεδίδοτο, ἔλαβεν ἄρτον.

24 Καὶ εὐχαριστασάς ἐκλασσε, εἶπε· λάβετε, φάγετε·

11 Verumtamen neque vir sine muliere, neque mulier sine viro in Domino.

12 Sicut enim mulier de virtute, ita & vir per mulierem: at omnia ex Deo.

13 In vobis ipsis judicate: decorum est mulierem non velatam Deum orare?

14 Aut nec ipsa natura docet vos, quod vir quidem si comatus sit, ignominia illi est:

15 Mulier vero si comata sit, gloria illi est: quoniam coma pro velamine data est ei.

16 Si autem quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesiae Dei.

17 Hoc autem denuntians non laudo, quod non in melius, sed in deteriorius convenitis.

18 Primum quidem enim convenientibus vobis in ecclesia, audio scilicet in vobis esse: & partem aliquam credo.

19 Oportet enim & in vobis hereses esse: ut probati, manifesti fiant in vobis.

20 Convenientibus ergo vobis in unum, non est dominicam cœnam manducare.

21 Unusquisque enim propriam cœnam præsumit in edendo. Et hic quidem esurit, hic autem ebrius est.

22 Non enim domos non habetis ad manducandum & bibendum? aut ecclesiam Dei contemnitis, & pudefacitis non habentes? Quid vobis dicam? Laudabo vos in hoc? non laudo.

23 Ego enim accepi à Domino quod & tradidi vobis, quoniam Dominus Iesus in nocte qua tradebatur, accepit panem,

24 Et gratias agens fregit, & dixit: Accipite, manducate: hoc

τοῦτο μου ἐσί τὸ σῶμα τὸ ὑπὲρ hoc meum est corpus quod pro ὑμῶν κλάμενον· τοῦτο ποιεῖτε vobis frangit: hoc facite in εἰς τὴν ἡμῖν ἀνάμυησιν.

25 Οσαύτως καὶ τὸ ποτήριον, μετὰ τὸ δειπνῆσαι, λέγων· Τοῦτο τὸ ποτήριον, ἢ καὶν διαβήκη ἐσὶν ἐν τῷ ἡμέρᾳ τοῦ πίνετε, εἰς τὴν ἡμῖν ἀνάμυησιν.